UNIVERZITA KARLOVA
Fakulta tělesné výchovy a sportu
Katedra fyzioterapie

**Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta po implantaci
totální endoprotézy kolenního kloubu**

Bakalářská práce

Vedoucí bakalářské práce:

**Mgr. Michaela Ragulová**

Vypracovala:

**Tereza Plachá**

Praha, 2021

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem závěrečnou bakalářskou práci zpracovala samostatně pod odborným vedením Mgr. Michaely Ragulové a že jsem uvedla a řádně citovala všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, dne: \_\_\_\_\_

Tereza Plachá

## **Evidenční list**

Souhlasím se zapůjčením bakalářské práce ke studijním účelům. Prosím, aby byla vedena přesná evidence vypůjčovateli, kteří musí pramen převzaté literatury řádně citovat.

Jméno a příjmení:

Fakulta/katedra:

Datum:

Podpis:

## **Poděkování**

Chtěla bych poděkovat Mgr. Michaele Ragulové za odborné vedení práce. Dále bych ráda poděkovala Rehabilitační klinice Malvazinky za umožnění zpracování této práce a Bc. Lence Hrdličkové za vedení na souviselé odborné praxi. Také bych ráda poděkovala své pacientce za vřelou spolupráci.

## **Abstrakt**

**Autor:** Tereza Plachá

**Název:** Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta po implantaci totální endoprotézy kolenního kloubu.

**Cíle:** Cílem této práce je zpracování kazuistiky pacienta po totální endoprotéze kolenního kloubu při souvislé odborné praxi a sepsání teoretických informací o tomto tématu.

**Metody:** Zpracování kazuistiky daného pacienta bylo umožněno na souvislé odborné praxi v Rehabilitační klinice Malvazinky, která probíhala od 11. ledna do 5. února 2021 pod odborným vedením Bc. Lenky Hrdličkové. Byla odebrána anamnéza a poté bylo provedeno vstupní kineziologické vyšetření. Následovalo 8 terapeutických jednotek, které trvaly od 30 do 45 minut. Byly použity tyto metody: techniky měkkých tkání, PIR s protažením dle Jandy, PIR dle Lewita, analytické posilování a PNF dle Kabata pro posílení oslabených svalů, senzomotorická stimulace dle Jandy a Vávrové. Na závěr bylo provedeno výstupní kineziologické vyšetření a byl zhodnocen efekt terapie.

**Výsledky:** Po ukončení terapie došlo ke snížení bolesti kolenního kloubu a odstranění bolesti lýtky. Snížil se otok kolenního kloubu a lýtky. Flexe kolenního kloubu se zvýšila o 35° aktivně, snížilo se flekční postavení kolenního kloubu o 5°. Došlo k protažení m. triceps surae, m. iliopsoas a flexorů kolenního kloubu. Svalová síla extenzorů a flexorů kolenního kloubu a extenzorů, flexorů a abduktorů kyčelního kloubu byla zvýšena. Zlepšil se stereotyp chůze.

**Klíčová slova:** Totální endoprotéza, kolenní kloub, gonartróza, fyzioterapie, kazuistika

## **Abstract**

**Author:** Tereza Plachá

**Title:** Case Study of Physiotherapy Treatment of a Patient after Implantation of Total Knee Endoprosthesis

**Objektive:** The aim of this bachelor's thesis is processing a case study of patient with total knee replacement during the continuous practice and writing up theoretical information of this topic.

**Methods:** The elaboration of the case study of the patient was made during continuous professional practice in Rehabilitation clinic Malvazinky which lasted from 11<sup>th</sup> January to 5<sup>th</sup> February 2021 under the expert guidance of Bc. Lenka Hrdličková. The anamnesis was taken and then the initial kinesiological examination was performed. 8 therapeutic sessions were coming up lasted from 30 to 45 minutes. These methods were applied: Lewit's postizometric relaxation, Janda's postizometric relaxation with stretch, analytic strengthening and Kabat's PNF for strengthening weak muscles, sensorimotor stimulation of Janda and Vávrová. In the end the exit kinesiological examination was performed and the effect of the therapy was evaluated.

**Results:** After finishing the therapeutic sessions the pain of the knee joint was reduced and the pain of the calf was eliminated. The swelling of the knee joint and the calf was reduced. Flexion of the knee were increased by 35° by active motion, the flectional position of the knee were reduced by 5°. M triceps surae, m. iliopsoas and flexors of the knee joint were stretched. Muscle strength of extensors and flexors of the knee, extensors, flexors and abductors of the hip joint were raised. The gait got better.

**Key words:** total knee endoprosthesis, knee joint, gonarthrosis, physical therapy, case study

## Obsah

1 ÚVOD..... 10
2 ČÁST OBECNÁ..... 11
2.1 Kolenní kloub ..... 11
2.1.1 Anatomie kolenního kloubu..... 11
2.1.2 Kineziologie a biomechanika kolenního kloubu ..... 13
2.2 Gonartróza ..... 16
2.2.1 Etiologie..... 16
2.2.2 Patogeneze ..... 16
2.2.3 Klinický obraz..... 17
2.2.4 Terapie ..... 17
2.3 Totální endoprotéza kolenního kloubu ..... 19
2.3.1 Průběh operace..... 19
2.3.2 Indikace..... 20
2.3.3 Kontraindikace..... 20
2.3.4 Komplikace..... 21
2.4 Rehabilitace po TEP kolenního kloubu ..... 23
2.4.1 Předoperační péče ..... 23
2.4.2 Pooperační péče ..... 23
2.5 Fyzioterapeutické metody a koncepty ..... 26
2.5.1 Techniky měkkých tkání..... 26
2.5.2 Postizometrická relaxace dle Lewita ..... 26
2.5.3 Postizometrická relaxace s protažením dle Jandy..... 27
2.5.4 Mobilizační techniky dle Lewita ..... 27
2.5.6 Pasivní a aktivní pohyby..... 27
2.5.7 Proprioceptivní neuromuskulární facilitace dle Kabata..... 28
2.5.8 Senzomotorická stimulace dle Jandy a Vávrové ..... 28
3 SPECIÁLNÍ ČÁST..... 29
3.1 Metodika práce ..... 29
3.2 Anamnéza ..... 30
3.3 Vstupní kineziologický rozbor: ..... 32
3.3.1 Závěr vstupního kineziologického rozboru ..... 42
3.4 Krátkodobý a dlouhodobý terapeutický plán..... 43

3.5 Denní záznam průběhu terapie ..... 44
3.5.1 1. Terapeutická jednotka 15. 1. 2021 ..... 44
3.5.2 2. Terapeutická jednotka 18. 1. 2021 ..... 46
3.5.3 3. Terapeutická jednotka 19. 1. 2021 ..... 48
3.5.4 4. Terapeutická jednotka 20. 1. 2021 ..... 51
3.5.5 5. Terapeutická jednotka 21. 1. 2021 ..... 53
3.5.6 6. Terapeutická jednotka 25. 1. 2021 ..... 55
3.5.7 7. Terapeutická jednotka 26. 1. 2021 ..... 57
3.5.8 8. Terapeutická jednotka 27. 1. 2021 ..... 59
3.5.9 9. Terapeutická jednotka 28. 1. 2021 ..... 61
3.6 Výstupní kineziologický rozbor: ..... 62
3.6.1 Závěr výstupního kineziologického rozboru ..... 70
3.7 Zhodnocení efektu terapie ..... 71
4 ZÁVĚR ..... 77
5 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ..... 78
SEZNAM PŘÍLOH.....

## SEZNAM ZKRATEK

A. – arteria

Aa – alergická anamnéza

ADL – activity daily living

AGR – antigravitační relaxace

Bilat. - bilaterálně

BMI – body mass index

Bpn – bez patologického nálezu

CNS – centrální nervová soustava

Cp – cervikální páteř

DKK – dolní končetiny

DO – dřívější onemocnění

FH – francouzské hole

Fa – farmakologická anamnéza

Ga – gynekologická anamnéza

HKK – horní končetiny

HSS – hluboký stabilizační systém

IP – interphalangeální

Kol.kl. – kolenní kloub

KR - kineziologický rozbor

LDK – levá dolní končetina

Lp – lumbální páteř

m. – musculus

mm. – muscoli

MTP - metatarzofalangeální

n. – nervus

No – nynější onemocnění
Oa – osobní anamnéza
Pa – pracovní anamnéza
Pac. – pacient
PDK – pravá dolní končetina
PIR – postizometrická relaxace
PNF – proprioceptivní neuromuskulární facilitace

[…]


## Svalová síla

Tabulka č. 16: Srovnání svalové síly

Kyčelní kloub LDK Svaly Před terapií Po terapii
Flexe – do 90° m. iliopsoas 2 - OP 3
abdukce m. gluteus medius, tensor fasciae latae, gluteus minimus 3 4
extenze m. gluteus maximus, biceps femoris, semitendinosus, semimembranosus 3 4
Kolenní kloub
flexe Biceps femoris, semitendinosus, semimembranosus 3 - OP 4 - OP
extenze Quadriceps femoris 3 - OP 4 - OP

OP – Je zde omezený pohyb.

Svalovou sílu se podařilo zvýšit vždy o jeden stupeň. Svalovou sílu abduktorů, extenzorů kyčelního kloubu, flexorů a extenzoru kolenního kloubu na stupeň 4. Flexorů kyčelního kloubu na stupeň 3.

## Zkrácené svaly

Tabulka č. 17: Srovnání zkrácených svalů

LDK Před terapií Po terapii
Iliopsoas 1 0
Rectus femoris 2 2
Triceps surae – m. triceps surae 1 0
Flexory kolenního kloubu 2 1

M. ilipsoas a m. triceps surae je po terapii bez zkrácení, zkrácení flexorů kolenního kloubu se zlepšilo o jeden stupeň, m. rectus femoris se nepodařilo ovlivnit kvůli omezenému rozsahu v kloubu do flexe.

## Kloubní vůle

Tabulka č. 18: Srovnání kloubní vůle

LDK Před terapií Po terapií
Patela mediálně bpn bpn
laterálně omezení bpn
kraniálně omezení mírné omezení
kaudálně omezení omezení
Thalocrurální skloubení Dorzální posun omezení bpn
Calcaneus mediální posun omezení bpn
Laterální posun omezení omezení
supinace omezení bpn
Pronace omezení bpn
Lisfrankovo skloubení dorzálně omezení omezení
plantárně omezení bpn
SI skloubení dorzoventrálně omezení bpn

Došlo k obnovení joint play pately laterálně, kaudálně a kraniálně ještě přetrvává mírné omezení, kloubní posun je ale ve větším rozsahu než před terapií. Také se podařilo obnovit dorzální posun TC skloubení, joint play calcaneu do všech směrů kromě posunu laterálního, lisfrankova skloubení plantárně a SI skloubení dorzoventrálně. Hlavičku fibuly se nepodařilo ovlivnit ani na jedné DK, stejně tak klouby nohy z důvodu kladívkových prstů a halux valgus.

Podařilo se snížit hypertonus adduktorů, m. iliopsoas, m. quadratus lumborum, flexorů kolenního kloubu. Zlepšila se pohyblivost jizvy a podkoží a fascie na zadní straně levého stehna.

Dechový stereotyp stále není optimální, břišní dýchání ale už není pro pacientku tak obtížné a zároveň dokáže lépe aktivovat HSS. Zlepšil se také stereotyp abdukce a extenze kyčle.

Cílů krátkodobého plánu se podařilo dosáhnout s některými nedostatky. Nadále je třeba pokračovat v rehabilitaci zejména pro dosažení větší flexe v kolenním kloubu.

## 4 ZÁVĚR

Operace totální endoprotézy kolenního kloubu je dnes rutinní záležitostí. Účinně napomáhá proti bolesti a zlepšuje funkci již postiženého kloubu. Pro dosažení těchto výsledků je ale nezbytná pooperační rehabilitace. Terapie se zaměřuje na obnovu optimálního rozsahu v kloubu, zvýšení svalové síly, prevence komplikací a zlepšení pohybových stereotypů. Je stěžejní pro obnovu funkce celé dolní končetiny, návratu pacienta do každodenního života a cílí také na dobrou životnost endoprotézy. Pacient by se měl naučit správným pohybovým návykům a měl by provádět přiměřenou pohybovou aktivitu, aby předešel dalším bolestem pohybového aparátu.

V průběhu terapie pacientky po implantaci totální endoprotézy kolenního kloubu se její stav zlepšoval. Cíle krátkodobého terapeutického plánu byly splněny s některými nedostatky. Došlo ke snížení bolesti a otoku kolenního kloubu, zlepšení pohyblivosti jízvy, zvýšení svalové síly, protažení některých zkrácených svalů a zlepšení stereotypu chůze. Z mého pohledu by ale bylo žádoucí pacientky pobyt v rehabilitační klinice ještě o něco prodloužit, neboť nebylo dosaženo optimální hybnosti v kolenním kloubu. Pro dobrou funkci dolní končetiny je nezbytné zvýšit hybnost kolenního kloubu alespoň na 90°. flexe, do které nyní chybí 25°. Tato skutečnost nejspíše souvisí se stavem kolenního kloubu před operací. Pacientka uvedla, že jeho rozsah byl velmi omezen a nyní se dosáhlo většího ohnutí, než tomu bylo před operací. Urychlení degenerativních změn provázané se sníženou hybností kolenního kloubu přisuzuji také revmatoidní artritidě, jejíž projevy v minulosti postihly i tento kolenní kloub. Kvůli covidové situaci byla také pacientka nucena čekat na operaci delší dobu.

Spolupráce v průběhu rehabilitace byla velmi dobrá. Pacientka bere rehabilitaci zodpovědně a důkladně provádí autoterapii. Jsem ráda, že jsem si mohla procvičit naučené vyšetřovací a terapeutické techniky, jejichž výběr jsem si musela individuálně stanovit. Načerpala jsem nové praktické poznatky, které mi budou užitečné do mé praxe nejen z této kazuistiky, ale i z celé měsíční praxe na Rehabilitační klinice Malvazinky. Za přínosné také považuji připomenutí a doplnění znalostí v oblasti anatomie a kineziologie kolenního kloubu a jiné teoretické poznatky k gonartróze a totální endoprotéze kolennímu kloubu.
