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1. Rozsah:

počet stran práce / textu

počet všech literárních pramenů

tabulky obrázky grafy přílohy

18 0 0 3

2. Formální zpracování práce: výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující

stupeň splnění cíle práce x

úroveň práce s literaturou včetně citační normy x

úprava práce (text, grafy, obrázky, tabulky) X

stylistická úroveň textu X

3. Kritéria hodnocení práce: výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující

kvalita zpracování obsahu teoretické části x

logická stavba práce a vyváženost kapitol x

volba vyšetřovacích technik, jejich provedení a zápis X

volba terapeutických technik, jejich provedení a zápis X

schopnost zhodnocení efektu terapie a interpretace výsledků kazuistiky (DLE OBHAJOBY)

zhodnocení práce ve vztahu k současným poznatkům X

4. Využitelnost výsledků práce v praxi: podprůměrná průměrná nadprůměrná

5. Slovní komentář, připomínky, otázky k zodpovězení při obhajobě práce:

stupeň hodnocení

Cílem této práce je zpracování kazuistiky pacienta po totální endoprotézy kolenního kloubu při souvislé odborné praxi a

sepsání teoretických informací o tomto tématu.

86/75

36

ostatní

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Bc. Lenka Hrdličková

Tereza Plachá

Mgr. Michaela Ragulová

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta po implantaci totální endoprotézy kolenního kloubu

6. Prohlášení oponenta práce:

7. Doporučení bakalářské práce k obhajobě: ano
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8. Navržený klasifikační stupeň:

V Praze dne: 31.8.2021

(DLE OBHAJOBY)

podpis oponenta práce

1. Jakou sportovní aktivitu byste pacientce doporučila po dovolení plné zátěže operovaného kloubu? 2. Jaká další fyzikální

terapie by se dala využít po operaci TEP kolene?

Prohlašuji, že po prostudování celé práce jsem shledala, že v práci jsou odkazované zdroje řádně citovány anebo

parafrázovány.